introdotti da divisioni o partizioni, i quali da un lato coinvolgono il lettore nell'adozione di uno schema intellettuale (il testo espositivo trasmette in questo caso informazioni non solo sull'esistenza di una pluralità di elementi, ma anche sul modo di organizzarla), dall'altro lato indirizzano le attese di lettura, segnalando il percorso espositivo che è stato scelto nel testo. Al vertice opposto stanno le enumerazioni cd. caotiche (composte per accumulo di elementi eterogenei), a cui la retorica antica affidava l'idea di ridondanza o sovrabbondanza di un insieme¹¹⁰ e per le quali la critica letteraria moderna ha manifestato da tempo interesse¹¹¹.

Tra questi due estremi, la gamma delle possibili soluzioni stilistiche – alcune delle quali sono esemplificate, con riguardo a Gaio, nella tabella qui sotto – non si lascia scomporre in una serie discreta, ma segue un gradiente di possibilità che fa sfumare ciascun tipo in quello contiguo:

110 Cf. LAUSBERG, *Elemente*, 32.

111 A partire da SPITZER, *La enumeración caótica*.

a	b	c	d	e	f	g	b
<p>Gai 4.76 ss. ^[76] Constitutae sunt autem noxales actiones</p>	<p>Gai 1.1.159 ss. ^[159] [...] [kapitis diminutio [...]] tribus modis accidit:</p>	<p>Gai 3.135 ss. ^[135] Consensu fiunt obligationes</p>	<p>Gai 2.97 ss. ^[97] Videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res nobis adquirantur:</p>	<p>Gai 1.28 ss. ^[28] Latini vero multis modis ad civitatem Romanam perveniunt.</p>	<p>Gai 1.58 ss. ^[58] Nec tamen omnes nobis uxores ducere licet: nam a quarundam nuptiis abstinere debemus.</p>	<p>Gai 3.220 ss. ^[220] Iniuria autem committitur</p>	<p>Gai 3.97 ss.</p>
<p>non solum, cum quis pugno puta aut fuste percussus uel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sive quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscripserit sive quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit sive quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit et denique aliis pluribus modis.</p>							

a	b	c	d	e	f	g	h
Gai 4.76 ss. aut <u>legibus</u> aut <u>EDICTO</u> <u>PRAETORIS</u>	Gai 1.159 ss. nam AUT <u>MAXIMA</u> AUT <u>EST</u> <u>kaptis</u> diminutio AUT <u>MINOR</u> , quam vocatam <u>mediam</u> vocatam, AUT <u>MINIMA</u> .	Gai 3.135 ss. <u>IN EMPTIO-</u> <u>BUS</u> ET <u>VEN-</u> <u>DITIONIBUS</u> . <u>LOCATI</u> <u>ONIBUS</u> <u>CONDUCTIONI-</u> <u>BUS</u> , <u>SOCIETATI-</u> <u>BUS</u> , <u>MANDATI-</u> <u>BUS</u> .	Gai 2.97 ss.	Gai 1.28 ss.	Gai 1.58 ss.	Gai 3.220 ss.	Gai 3.97 ss.
<u>LEGIBUS</u>] legibus, <i>velut</i> furti lege XII tabularum, damni iniuriae lege Aquilia; <u>EDICTO</u> <u>PRAETORIS</u>] edicto praetoris, <i>velut</i> iniuriarum et vi bonorum raptorum.	<u>MAXIMA</u>] [160] Maxima est kaptis diminiu- tio... <u>MINOR</u>] [161] Minor sive media est kaptis diminutio... <u>MINIMA</u>] [162] Mi- nima est kaptis diminutio	[136] Ideo autem <i>istis modis</i> con- sensu dicimus obligationes contrahi, quod... <u>IN EMPTIO-</u> <u>NIBUS</u> ET <u>VENDITIONI-</u> <u>BUS</u>] [139] <u>Emptio</u> et <u>venditio</u> contrahitur... <u>LOCATI</u> <u>ONIBUS</u> <u>CONDUCTIO-</u> <u>NIBUS</u>] [142] <u>Locatio</u> autem et <u>conductio</u> similibus regulis constituitur... <u>SOCIETATIBUS</u>] [148] <u>Societatem</u> coire solemus... <u>MANDATI</u>] [155] <u>Mandatam</u> consistit,	<SI CUI HEREDES FACTI SUMUS> [99] Ac prius de hereditatibus dispiciamus, quarum duplex condicio est: nam vel ex testamento vel ab intestato ad nos pertinent...	[29] Statim enim ex lege Aelia Sentia ... [32b] Praeterea ex lege Visellia... [32c] <i>Item</i> edicto Claudii... [33] <i>Praeterea</i> a Nerone consti- tutum est... [34] <i>Denique</i> Traianus constituit ...	[59] Inter eas enim personas, quae parentum liberorumue locum inter se optinent... [60] Inter eas <i>quoque</i> personas ... [63] <i>Item</i> amitam et materam... <i>item</i> eam, quae mihiquondam socrus aut nurus aut privigna aut noverca fuit...		[97] Si id, quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit, inutilis est stipu- latio, velut... [97a] <i>Item</i> si quis... aeque inutilis est stipulatio. c) [98] <i>Item</i> si quis... inutilis est stipulatio [...] <i>Praeterea</i> d) [99] <i>Praeterea</i> inutilis est stipulatio,

Per esempio, se è vero che ai cataloghi indefiniti (parte destra della tabella) è affidato un ruolo minore nella pianificazione testuale, perché la loro funzione si esaurisce nella costruzione di un singolo blocco o sotto-blocco tematico, è anche vero che non sempre la progettazione dell'architettura testuale è affidata a un elenco definito (costruito sul trittico 'Einteilung-Definitionen-deskriptive Erörterungen'), né tantomeno si assiste sempre all'annuncio cataforico dei blocchi informativi che seguiranno. Nello stesso modo, lo schema 'puro' di Fuhrmann non assolve in tutti i casi una funzione di pianificazione testuale primaria, limitandosi a volte a illustrare nozioni periferiche o di dettaglio. Per esempio, in Gai 1.158-163 le tre forme di *capitis deminutio*, annunciate cataforicamente, sono seguite dalla definizione di ciascuna forma e dal relativo commento/espansione¹¹²:

^[158] Sed *adgnationis quidem ius capitis diminutione perimitur* [...].

^[159] Est autem capitis diminutio prioris status permutatio: eaque *tribus modis* accidit: nam aut *maxima* est capitis diminutio aut *minor*, quam quidam mediam vocant, aut *minima*.

MAXIMA] ^[160] Maxima est capitis diminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit;

quae accidit

i) incensis, qui ex forma censuali venire iubentur: quod ius [... v. 1 1/2],

ii?) ...qui contra eam legem in urbe Roma domicilium habuerint;

iii?) item feminae, quae ex senatus consulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus inuitis et denuntiantibus cum servis eorum coierint.

MINOR] ^[161] Minor sive media est capitis diminutio, cum civitas amittitur, libertas retinetur;

quod accidit

ei, cui aqua et igni interdictum fuerit.

MINIMA] ^[162] Minima est capitis diminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis conmutatur;

quod accidit

i) in his, qui adoptantur,

ii) item in his, quae coemptionem faciunt,

iii) et in his, qui mancipio dantur quique ex mancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur aut manumittatur, totiens capite diminuatur.

^[163] *Nec solum maioribus capitis diminutionibus ius adgnationis corrumpitur: sed etiam minima;* et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipaverit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit...

Gaio però non assegna al trittico (si noti come l'espansione di ciascuna definizione sia costituita da serie indefinite di fattispecie, che vengono ascritte o attratte a ciascun tipo) la funzione di organizzare una materia complessa o di orientare nella lettura di un blocco testuale. È ben visibile, piuttosto, il carattere ancillare della ripartizione rispetto al discorso in cui è inserita (§ 155: *ex lege XII tabularum agnati sunt tutores*). La sfumatura della regolarità (in